
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

197 / 2024 del 24/04/2024 

Oggetto: AVVISO INTERNO - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PARTECIPAZIONE AL 
CORSO FORMATIVO PER L'ANNO 2024 PER COMPONENTE DI SQUADRA USAR. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 19



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AVVISO INTERNO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PARTECIPAZIONE AL 
CORSO FORMATIVO PER L'ANNO 2024 PER COMPONENTE DI SQUADRA USAR. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATO l’Accordo Quadro di collaborazione tra AREU e la Direzione Regionale dei 
Vigili del Fuoco Lombardia nell’ambito delle attività di ricerca e salvataggio dispersi sotto 
macerie (URBAN SEARCH AND RESCUE – USAR) di cui alla Deliberazione AREU n. 680 del 
28.12.2023, che prevede la collaborazione tra AREU e il Corpo dei Vigili del Fuoco della 
Lombardia, al fine di  implementare l’efficacia del servizio sanitario di emergenza 
urgenza a favore dei cittadini del territorio di riferimento, anche nell’ambito della 
gestione delle complesse e delicate attività di ricerca e salvataggio di persone disperse 
sotto le macerie a seguito di calamità;  

CONSIDERATO che in Lombardia ogni squadra per attività USAR è composta da 
personale dei Vigli del Fuoco e da personale afferente a questa Agenzia che fornisce 
assistenza sanitaria al team USAR e alle vittime colpite dall’evento per cui è stata 
attivata; 

VISTO che il dott. Andrea Comelli, Direttore della SSD Maxiemergenze, Referente per le 
attività correlate all’USAR, Medical Officer H-USAR ITA1, chiede di procedere alla 
copertura dei posti disponibili presso ogni ASST/IRCCS, sede di Team USAR, come di 
seguito rappresentato: 

● A.A.T. BERGAMO: n. 1 Infermiere – Area dei Professionisti della Salute e dei 
Funzionari; n. 1 Operatore Tecnico del Soccorso / Soccorritori;  

● A.A.T. BRESCIA: n. 1 Dirigente Medico; 

● A.A.T. COMO: n. 3 Dirigente Medico; n.1 Infermiere – Area dei Professionisti della 
Salute e dei Funzionari; 

● A.A.T. MILANO: n. 1 Dirigente Medico; n. 2 Operatore Tecnico del Soccorso / 
Soccorritori; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 19



 
 
 

● A.A.T. PAVIA: n. 1 Dirigente Medico; n. 1 Operatore Tecnico del Soccorso / 
Soccorritori. 

RITENUTO necessario assicurare la continuità di un Servizio di “ricerca e salvataggio 
dispersi sotto macerie” (Urban Search and Rescue – USAR), in particolare per garantire 
professionalità altamente qualificate e abilità tecniche non basate su comportamenti di 
routine ma su comportamenti che richiedono un impegno cognitivo finalizzato alla 
risoluzione di problemi secondo il Knowledge – based behaviour che si integrano in un 
accurato sistema organizzativo;  

DATO ATTO, che attualmente non vi sono graduatorie vigenti per l’accesso al Corso 
formativo per Componente di Squadra USAR; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’indizione di un bando interno per raccogliere la 
manifestazione d’interesse alla partecipazione del Corso formativo per l’anno 2024 per 
Componente di Squadra USAR; 

VISTO il testo dell’Avviso interno per manifestazione d’interesse alla partecipazione al 
Corso formativo per l’anno 2024 per Componente di Squadra USAR, quale allegato 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di indire l’Avviso interno per raccogliere la manifestazione d’interesse alla 
partecipazione al Corso formativo per l’anno 2024 per Componente di Squadra 
USAR, al fine di procedere alla copertura dei posti disponibili presso ogni ASST/IRCCS 
sede di Team USAR come di seguito rappresentato: 

• A.A.T. BERGAMO: n. 1 Infermiere – Area dei Professionisti della Salute e dei 
Funzionari; n. 1 Operatore Tecnico del Soccorso / Soccorritori;  

• A.A.T. BRESCIA: n. 1 Dirigente Medico; 

• A.A.T. COMO: n. 3 Dirigente Medico; n.1 Infermiere – Area dei Professionisti della 
Salute e dei Funzionari; 

• A.A.T. MILANO: n. 1 Dirigente Medico; n. 2 Operatore Tecnico del Soccorso/ 
Soccorritori; 

• A.A.T. PAVIA: n. 1 Dirigente Medico; n. 1 Operatore Tecnico del Soccorso/ 
Soccorritori; 

2. di approvare il testo del bando dell’Avviso interno, allegato al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale, disponendo che allo stesso 
venga data la necessaria diffusione; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 19



 
 
 
3. di dare atto che l’eventuale onere derivante dall'adozione del presente 

provvedimento troverà copertura a carico del Bilancio dell’Agenzia con successivo 
provvedimento; 

4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Laura Lucia Canzi, Direttore presso la Struttura Complessa Gestione e 
Sviluppo Risorse Umane; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 19



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Per il Direttore Amministrativo Andrea Albonico come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Marco Michele Gelmetti 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 19



 

 
 
 
 

 

 
 

Manifestazione di Interesse per la partecipazione al Corso formativo anno 2024 
 

 “Operatore Team USAR - AREU”  
 
In esecuzione alla deliberazione AREU n._______ è indetto l’avviso di Manifestazione di interesse per 
il reclutamento del Personale medico, infermieristico e tecnico interessato alla partecipazione al 
Corso per “Operatore Team USAR – AREU” 
 
I posti disponibili per ogni A.A.T. sede di Team USAR: 
 

 A.A.T. BERGAMO: n. 1 Infermiere – Area dei Professionisti della salute e dei Funzionari; n. 1 
Operatore Tecnico del Soccorso / Soccorritori 
 

 A.A.T. BRESCIA: n. 1 Dirigente Medico; 
 

 A.A.T. COMO: n. 3 Dirigente Medico; n. 1 Infermiere – Area dei Professionisti della salute e 
dei Funzionari; 
 

 A.A.T. MILANO: n. 1 Dirigente Medico; n. 2 Operatore Tecnico del Soccorso / Soccorritori 
 

 A.A.T. PAVIA: n. 1 Dirigente Medico; n. 1 Operatore Tecnico del Soccorso / Soccorritori 
 
Requisiti per la partecipazione: 
 
Il personale interessato deve essere in possesso alla data di scadenza del bando dei seguenti 
requisiti: 
 
Requisiti generali: 

1. Essere dipendente a tempo indeterminato e a tempo pieno della ASST/IRCCS sede di Team 
USAR. 

2. Essere dipendente a tempo indeterminato e a tempo pieno di AREU per una AAT sede di 
Team USAR (OT). 

3. Non essere titolare di responsabilità di struttura semplice o complessa 
4. Essere in possesso di una piena idoneità al servizio sui mezzi di soccorso avanzato, già 

accertata dal Medico di Sorveglianza Sanitaria dell’Azienda di appartenenza. 
5. Possedere un’età anagrafica inferiore ai 45 anni alla data di scadenza del bando. 
6. Possedere una buona conoscenza della lingua inglese. 
7. Non aver subito negli ultimi due anni antecedenti alla scadenza del bando procedimenti 

disciplinari che si siano conclusioni con l’irrogazione di una delle sanzioni disciplinari previste 
dalla normativa contrattuale di riferimento (dal Richiamo verbale al licenziamento) ovvero 
di non aver procedimenti disciplinari in corso. 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 19



 
 
 

 

8. Essere in possesso almeno di patente di tipo B per conduzione autoveicoli. 
 
Requisiti specifici: 

Il Personale medico deve:  
1. Essere in servizio sui Mezzi di Soccorso Avanzato di AREU, operante in regime dipendenza 

di AREU o degli enti convenzionati 
2. Possedere la Specialità in Anestesia e Rianimazione, Chirurgia o Medicina di Emergenza 

Urgenza; 
3. Possedere esperienza sui MSA2 da almeno 1 anno 

 
Il Personale infermieristico deve: 

1. Essere in servizio sui Mezzi di Soccorso Avanzato di AREU, operante in regime dipendenza 
di AREU o degli enti convenzionati  

2. Esperienza sui MSA1 da almeno 2 anni 
 
Il Personale tecnico deve: 

1. Essere in servizio sui Mezzi di Soccorso Avanzato di AREU, operante in regime dipendenza di 
AREU o degli enti convenzionati  

2. Esperienza sui MSA da almeno 2 anni 
 

 
Il personale interessato deve, inoltre, garantire disponibilità: 

 allo svolgimento dell’attività USAR in orario istituzionale; 
 alla partecipazione a missioni sia su territorio nazionale che internazionale; 
 alla permanenza nel Team USAR per almeno cinque anni; 
 ad effettuare la profilassi vaccinale prevista per l’inclusione nel Team USAR come da 

allegato 1; 
 a produrre un passaporto in corso di validità residua di almeno 6 mesi e a mantenerlo in 

corso di validità 
 a produrre certificato di iscrizione al proprio Ordine Professionale in corso di validità (per 

sanitari) 
 a completare i corsi online previsti dalle linee guida INSARAG (security, cultural awareness) 

 
Le seguenti patologie sono da considerarsi suggestive di ostatività al giudizio di idoneità specifica 
a lavoro nel gruppo USAR: 

  Tutte le gravi insufficienze d’organo, comunque determinate; 
  Obesità; 
  Alterazioni del senso dell’equilibrio e le turbe della coordinazione motoria, l’epilessia e le 

alterazioni dello stato di coscienza (di natura organica e/o psichica); 
 Episodi sincopali; le aritmie cardiache; le coronaropatie, le valvulopatie rilevanti 

emodinamicamente; terapie anticoagulanti, le forme gravi di ipertensione arteriosa non 
controllata dalla terapia farmacologica; 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 19



 
 
 

 

 Patologie respiratorie con alterazione degli indici di funzionalità anche temporanee (in 
particolare Asma) 

 Diabete in mediocre compenso o con storia di crisi ipoglicemiche ripetute; 
 Forme gravi di reumoartropatie e di osteoartrosi (in particolare limitazioni agli arti, ernie e 

interventi alla colonna) 
 Forme di claustrofobia 
 Allergie o intolleranze alimentari 

 
Dichiara altresì di non avere in corso richieste di trasferimento ad altro Servizio/Azienda. 
 
I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito dal presente 
bando per la presentazione delle domande di ammissione. Il difetto anche di uno solo dei requisiti 
indicati comporta la non ammissione alla procedura. 
 
Successivamente all’eventuale incorporamento nel Team USAR resta inteso che al venire meno di 
uno dei requisiti, delle disponibilità dichiarate oppure all’instaurarsi di patologie cliniche ostative 
come sopra esposto il dipendente non verrà più considerato idoneo all’attività USAR. 
 
 
Termine di presentazione delle domande alle ore 24,00 del XX/XX/ 2024 
 
 
Modalità di presentazione delle domande:  
Il candidato dovrà presentare la domanda di partecipazione, utilizzando il modulo in allegato, al 
Protocollo di AREU via Campanini n. 6, brevi manu all’ufficio protocollo di AREU sito al 5° piano di 
via Alfredo Campanini, 6 – Milano - dal lunedì venerdì dalle 9.00 alle 12.00 e dalle 14.00 alle 16.00 
o mediante invio tramite pec: protocollo@pec.areu.lombardia.it 
Il candidato dovrà altresì allegare un curriculum professionale vitae in formato europeo sottoscritto 
e datato. 
 
Ai fini della valutazione e svolgimento delle prove è individuata dalla Direzione di AREU una 
apposita Commissione Esaminatrice. 
 
Punteggi e Modalità di Svolgimento delle Prove 
La Commissione Esaminatrice dispone complessivamente di 100 punti, così ripartiti: 
● 55 punti per i titoli, così ripartiti: 
- Età anagrafica - punti 9; 
- Titoli accademici e di studio - punti 4; 
- Esperienza professionale - punti 42. 
● 20 per la prova pratica/propedeutica; 
● 25 per la prova orale/colloquio tecnico-motivazionale. 
 
Selezione Propedeutica/ Prova pratica: punti 20 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 19



 
 
 

 

Per l’ammissione al Corso il candidato dovrà risultare idoneo alla prova di selezione propedeutica 
all’attività specifica, svolta “in ambiente confinato”, in collaborazione con il Corpo Nazionale dei 
Vigili del Fuoco.  
 
La prova per i sanitari consisterà nella verifica di: 
● resistenza fisica e predisposizione allo sforzo (percorso in cantiere con zaini e presidi USAR); 
● comportamento in area operazioni (sicurezza, autocontrollo, interazione tra i membri del 
team e con il personale VF); 
● progressione autonoma in cunicolo almeno 40m; 
● calata in pozzo / movimentazione in teleferica;  
● recupero di simulante in cunicolo; 
 
La prova per i tecnici consisterà nella verifica di:  
● resistenza fisica e predisposizione allo sforzo (percorso in cantiere con zaini e presidi USAR) 
● comportamento in area operazioni (sicurezza, autocontrollo, interazione tra i membri del team 

e con il personale VF);  
● gestione comunicazioni worksite/logistica 
● gestione area logistica 

 
Ad ogni item verrà assegnato un punteggio predefinito.  
Al candidato verrà data una valutazione finale di idoneità. 
Solo i candidati che avranno superato la prova propedeutica con una valutazione uguale o 
superiore a 12 punti verranno ammessi al colloquio tecnico-motivazionale, previa somministrazione 
di questionario di valutazione psico-attitudinale. 
Il punteggio conseguito nella prova propedeutica concorrerà al punteggio finale che costituirà la 
graduatoria. 

 
Colloquio Tecnico - Motivazionale /Prova orale: punti 25 
Il colloquio sarà effettuato da una commissione composta da personale individuato dalla 
Direzione AREU al fine di consentire il confronto tra le caratteristiche richieste per ricoprire la 
posizione di sanitario (medico ed infermiere) e tecnico all’interno del Team USAR con il profilo 
psico-attitudinale del candidato. 
Si procederà all'analisi delle attitudini e delle capacità presenti nel candidato e alla loro 
valutazione in relazione ai requisiti richiesti per la specifica attività di soccorso in ambiente ostile / 
confinato. 
Costruzione profilo competenze non tecniche utilizzato come supporto nel colloquio della 
commissione 
 
Le tematiche entro cui si svolgerà il colloquio saranno: 
 tecniche di gestione del trauma avanzato 
 criteri di gestione di una maxiemergenza extra-ospedaliera 
 sicurezza e comportamento in worksite USAR 
 verrà inoltre verificato il grado di conoscenza della lingua inglese. 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 19



 
 
 

 

Il superamento della prova propedeutica e del colloquio tecnico-motivazionale sono subordinate 
ciascuna al raggiungimento di una valutazione di sufficienza espressa in termini numerici di almeno 
12/20 nella prova propedeutica e di 16/25 nel colloquio tecnico-motivazionale. 
 
Il diario delle prove verrà comunicato tramite il sito aziendale www.areu.lombardia.it all’apposita 
sezione Bandi e Concorsi non meno di quindici giorni prima dell’inizio delle prove medesime. 
 
Non è prevista un’altra comunicazione di convocazione per i candidati e la mancata 
presentazione alle prove nel luogo, nel giorno e nell’ora sopra indicati, qualunque ne sia la ragione, 
equivarrà pertanto a rinuncia. In ogni caso, eventuali differimenti, o cambi della sede di 
svolgimento del colloquio saranno indicati sul sito aziendale www.areu.lombardia.it alla pagina 
Bandi e Concorsi.  

I candidati devono presentarsi alle prove muniti di documento di riconoscimento in corso di 
validità, pena l’esclusione. 

Tutte le comunicazioni relative alla presente procedura, quali ad esempio l’eventuale differimento 
del diario delle prove, saranno pubblicate sul sito www.areu.lombardia.it pagina Bandi e Concorsi. 

 
Graduatoria 
La posizione in graduatoria verrà determinata dalla totalizzazione del punteggio attribuito ai titoli 
presentati e dal punteggio di sufficienza riportato nella prova propedeutica e nel colloquio 
psicoattitudinale. In caso di parità di punteggio sarà preferito il candidato più giovane di età, ai 
sensi dell’art. 2 comma 9 della Legge n. 191/1998. 
 
La graduatoria di merito, risultante dal punteggio attribuito ai candidati per i titoli e per le singole 
prove, formulata dalla Commissione esaminatrice sarà resa pubblica sul sito di AREU nella sezione 
Bandi e Concorsi. 
 
La graduatoria rimane efficace per l’individuazione dei partecipanti al Corso formativo per 
“Operatore Team USAR AREU” esclusivamente per l’anno 2024.  
 
Scorrimento di graduatoria 
L’utilizzo della graduatoria avviene nel rispetto dell’ordine con precedenza di inizio di utilizzo del 
primo classificato nel rispetto della assegnazione alla A.A.T. di appartenenza. 
 
Gli idonei saranno formalmente contattati per sottoporsi alla visita di idoneità psicofisica per 
l’attività specifica accertata secondo criteri definiti dal Medico Competente e RSPP di AREU. Solo 
coloro che risulteranno idonei alla predetta visita e saranno dichiarati in possesso di idoneità 
psicofisica, nei limiti previsti per ogni AAT, saranno ammessi al Corso per “Operatore Team USAR 
AREU”. 
 
Disposizioni finali 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di eventualmente disporre la proroga dei termini dell’avviso, 
il rinvio, la sospensione o modifica, nonché la revoca o l’annullamento dell’avviso stesso. L’AREU si 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 19

http://www.areu.lombardia.it/
http://www.areu.lombardia.it/
http://www.areu.lombardia.it/


 
 
 

 

riserva il diritto di riaprire i termini di presentazione delle domande di partecipazione qualora motivi 
di economicità e/o opportunità lo dovessero richiedere (per es. per numero insufficiente di 
candidati).  

Ulteriori informazioni potranno essere fornite a cura della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
di AREU: Santo Aquilano tel. 02/67129057 – Costantino Sfregola tel. 02/67129058 (orario al pubblico 
dal lunedì al venerdì dalle ore 10.00 alle ore 11.00) e-mail: ufficio.concorsi@areu.lombardia.it – sito 
internet: www.areu.lombardia.it 
 
Milano, 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Massimo Lombardo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 19

http://www.areu.lombardia.it


 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

INFORMATIVA PRIVACY 
ex art. 13 Reg. UE n. 2016/679  

BANDO DI CONCORSO/AVVISO PUBBLICO E AVVISO INTERNO 
 
L’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza della Regione Lombardia (AREU), con sede in Milano 
(MI), Via Campanini 6, in qualità di Titolare del trattamento (in seguito, “Titolare”), informa, ai sensi 
dell’art. 13 Regolamento UE n. 2016/679 (in seguito, “GDPR”) che i Suoi dati saranno trattati con le 
modalità e per le finalità di seguito illustrate. 
Il Responsabile aziendale della Protezione dei Dati (anche qualificato come D.P.O.) è contattabile 
al seguente indirizzo di posta elettronica: dpo@areu.lombardia.it. 
1. Oggetto del trattamento 
Il Titolare tratta i dati personali, anagrafici, giudiziari, relativi alla salute da Lei comunicati in 
occasione della presentazione della domanda di ammissione alla procedura di selezione 
originata dal bando Pubblico emesso da AREU.  
2. Base giuridica e finalità del trattamento  
I Suoi dati personali sono trattati per le finalità ed in ottemperanza alla base giuridica di volta in 
volta esplicate: 

a) Partecipazione alla procedura originata dal bando pubblico emesso da AREU e per 
effettuazione di tutte le attività di gestione ad essa correlate: 
• con il Suo specifico consenso espresso (art. 6 co. 1 lett. a) GDPR) per i dati rientranti nelle 

categorie particolari; 
• per l’esecuzione di misure precontrattuali (art. 6 co. 1 lett. b) GDPR), quali, ad es. la 

partecipazione a test e prove di valutazione, nonché per le eventuali procedure di 
instaurazione del rapporto di lavoro, per la gestione del rapporto medesimo e per 
rispondere ad eventuali richieste dell’interessato; 

b) Fare valere e/o difendere i diritti di AREU in contenzioni civili, penali e/o amministrativi;  
• Necessità di accertare, esercitare o difendere un diritto in sede giudiziaria (art. 9 co. 
1 lett. f) GDPR e Considerando 52 del GDPR). 

4. Tipologia dati raccolti, modalità del trattamento e periodo di conservazione dei dati personali 
raccolti 
I dati personali raccolti mediante la presentazione della domanda di partecipazione alla 
procedura di selezione originata dal bando Pubblico emessa da AREU, nonché dal curriculm vitae 
e dalla documentazione da Lei trasmessa sono i seguenti: 
Dati Comuni: 

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 19



 
 
 

 

- nome, cognome, data di nascita, luogo di nascita, sesso; 
- codice fiscale; 
- indirizzo e-mail o indirizzo PEC; 
- numero di cellulare/recapito telefonico; 
- indirizzo di residenza; 
- cittadinanza; 
- permesso di soggiorno/status di rifugiato; 
- professione; 
- ente/azienda di appartenenza; 
- immagine; 
- ulteriori dati comuni quali esperienze professionali maturate, istruzione, pubblicazioni, titoli: 
Dati rientranti in categorie particolari di dati personali (art.9 GDPR): 

- dati personali relativi allo stato di salute (es. appartenenza a categorie protette); 
Dati relativi a condanne penali e reati (art. 10 GDPR): 

- dati relativi alle condanne penali subite; 
- dati relativi ai procedimenti penali in corso.  

Il trattamento dei Suoi dati personali è effettuato a mezzo di soggetti espressamente e 
specificamente designati dall’Agenzia e che operano conformemente alle istruzioni ricevute dalla 
stessa. 
Il trattamento avviene per mezzo delle operazioni indicate all’art. 4 n. 2) GDPR (raccolta, 
registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, elaborazione, modificazione, 
selezione, estrazione, raffronto, utilizzo, interconnessione, blocco, comunicazione, cancellazione e 
distruzione), con o senza ausilio di strumenti elettronici o mediante supporto cartaceo.  
In entrambi i casi, il trattamento avviene secondo logiche strettamente correlate alle finalità 
indicate al punto 2 e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza degli stessi, in 
conformità con le normative vigenti. 
 
Il Titolare tratterà i dati personali per il tempo necessario per adempiere alle finalità di cui sopra 
(art. 5 lett. e) GDPR) e, comunque, per il periodo necessario a rispettare i tempi di conservazione 
stabiliti nel Massimario di Scarto approvato da regione Lombardia (Decreto n. 11466 del 
17.12.2015). I tempi non saranno, altresì, superiori a quelli necessari per la gestione dei possibili ricorsi 
e contenziosi. 
5. Accesso ai dati 
I Suoi dati potranno essere resi accessibili per le finalità di cui all’art. 2: 

- a dipendenti e collaboratori del Titolare, come, ad esempio, ai dipendenti AREU assegnati 
alla S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane; 

- personale AREU o dipendente da Azienda convenzionata con AREU o altro per assunzione 
di qualità di membro di Commissione esaminatrice per la procedura di riferimento). 

6. Comunicazione dei dati  
Il Titolare potrà comunicare i Suoi dati ad Enti Pubblici e privati, Organismi di vigilanza, Autorità 
giudiziarie nonché a tutti gli altri soggetti la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da 
disposizioni di legge, normativa secondaria, comunitaria, nonché contrattazione collettiva 

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 19



 
 
 

 

(secondo le prescrizioni del regolamento per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari approvato 
da Regione Lombardia). 
In ogni caso, i Suoi dati personali non sono soggetti a diffusione, salvo il caso di dati possono essere 
oggetto di pubblicazione obbligatoria prevista per legge da inserire nella sezione “Albo on line” 
ed “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di AREU 
(https://www.areu.lombardia.it). 
7. Trasferimento dati 
La gestione e la conservazione dei dati personali avverrà sia mediante supporti ed archivi in 
formato cartaceo ad uso del personale dipendente AREU e su server, ubicati all’interno 
dell’Unione Europea, appartenenti al Titolare e/o di società terze incaricate e debitamente 
nominate quali Responsabili del trattamento. Attualmente i server sono situati presso la sede AREU, 
in Milano (MI), Via Campanini 6. I dati non saranno oggetto di trasferimento al di fuori dell’Unione 
Europea. Resta inteso, in ogni caso, che il Titolare, ove si rendesse necessario, avrà facoltà di 
spostare l’ubicazione dei server in Italia e/o Unione Europea e/o Paesi extra-UE. In tal caso, il Titolare 
assicura sin d’ora che il trasferimento dei dati extra-UE avverrà in conformità alle disposizioni di 
legge applicabili stipulando, se necessario, accordi che garantiscano un livello di protezione 
adeguato e/o adottando le clausole contrattuali standard previste dalla Commissione Europea. 
8. Natura del conferimento dei dati e conseguenze del rifiuto di rispondere 
Il conferimento dei dati per le finalità di cui all’art. 2 è obbligatorio. 
In assenza di rilascio del consenso, non sarà possibile per l’Agenzia consentire la partecipazione 
alla procedura di selezione originata dal bando Pubblico emesso da AREU e perseguire le finalità 
indicate al punto 2 della presente Informativa.  
9.  Revoca del consenso 
Dal momento che il trattamento è basato sulla manifestazione del consenso, ai sensi degli artt. 6 
lett. a) e 7 GDPR, Lei ha il diritto di revocare, in qualsiasi momento, il consenso prestato procedendo 
con invio di comunicazione ad AREU secondo le modalità indicate al punto 11 della presente 
informativa. 
Si ricorda che la revoca del consenso non pregiudica la liceità del trattamento basata sul 
consenso prestato prima della revoca. 
La revoca del consenso al trattamento dei dati determina il venir meno della possibilità di 
partecipare alla procedura di selezione originata dal bando Pubblico emesso da AREU ed a tutte 
le attività ad essa connesse.  
10. Diritti dell’interessato 
Nella Sua qualità di interessato, Lei gode dei diritti di cui all’art. 15 GDPR, più precisamente dei 
diritti di:  
i. ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che La riguardano, anche se non 
ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile; 
ii. ottenere l'indicazione: a) dell'origine dei dati personali; b) delle finalità e modalità del 
trattamento; c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti 
elettronici; d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante 
designato ai sensi dell'art. 3, comma 1, GDPR; e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali 

Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 19



 
 
 

 

i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità di 
rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati;  
iii. ottenere: a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi è interesse, l'integrazione dei 
dati; b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in 
violazione di legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi 
per i quali i dati sono stati raccolti o successivamente trattati; c) l'attestazione che le operazioni di 
cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto riguarda il loro 
contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale 
adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente 
sproporzionato rispetto al diritto tutelato; 
iv. opporsi, in tutto o in parte, per motivi legittimi: a) al trattamento dei dati personali che La 
riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta. 
Ove applicabili, ha altresì i diritti di cui agli artt. 16-21 GDPR (Diritto di rettifica, diritto all’oblio, diritto 
di limitazione di trattamento, diritto alla portabilità dei dati, diritto di opposizione), nonché il diritto 
di reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali. 
11. Modalità di esercizio dei diritti e contatti del Responsabile della protezione dei dati di AREU 
Per l’esercizio dei diritti come indicati nella presente informativa nonché per ricevere qualsiasi 
informazione relativa agli stessi, Lei potrà rivolgersi al Titolare o al Responsabile per la protezione 
dei dati (DPO) con le seguenti modalità: 
- invio raccomandata A/R ad Agenzia Regionale Emergenza Urgenza della Regione 

Lombardia, sita in Milano (MI), Via Alfredo Campanini 6, all’attenzione del Responsabile per 
la Protezione dati personali (DPO) di AREU; 

- invio e-mail all’indirizzo del Responsabile per la protezione dei dati personali (Data Protection 
Officer- DPO): dpo@areu.lombardia.it. 

 
Secondo quanto disposto dall’art. 12 GDPR, il Titolare ed il DPO provvederanno a prendere in 
carico la richiesta ed a fornirle riscontro senza ritardo e, comunque, al più tardi, entro un mese dal 
ricevimento della richiesta stessa. Tale termine può essere prorogato di due mesi, se necessario, 
tenuto conto della complessità e del numero di richieste. In tale caso, il Titolare del trattamento La 
informerà della proroga e dei motivi del ritardo, entro un mese dalla richiesta stessa. 
L’esercizio dei diritti da parte dell’interessato è gratuito; in caso di richieste manifestamente 
infondate o eccessive, in particolare, per il loro carattere ripetitivo, il titolare del trattamento può 
addebitare all’interessato un contributo spese ragionevole, alla luce dei costi amministrativi 
sostenuti per gestire la Sua richiesta o negare la soddisfazione della stessa, secondo quanto 
disposto dal medesimo art. 12, comma 5, GDPR. 
 

   

Copia informatica per consultazione Pagina 15 di 19



  
 
  

 

 

AL DIRETTORE GENERALE 
dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza 
Via A. Campanini, 6 
20124 Milano 

 
Il/la sottoscritto/a………………………………............................…………...chiede di 
partecipare all’Avviso interno: “Manifestazione di Interesse alla partecipazione al Corso 
formativo anno 2024 Operatore Team USAR - AREU” 
  
Con la presente esprime l’interesse a candidarsi per la posizione: 
 

 A.A.T. BERGAMO: n. 1 Infermiere – Area dei Professionisti della salute e dei 
Funzionari;  

 A.A.T. BERGAMO: n. 1 Operatore Tecnico del Soccorso / Soccorritori 
 

 A.A.T. BRESCIA: n. 1 Dirigente Medico; 
 

 A.A.T. COMO: n. 3 Dirigente Medico;  
 

 A.A.T. COMO: n. 1 Infermiere – Area dei Professionisti della salute e dei Funzionari; 
 

 A.A.T. MILANO: n. 1 Dirigente Medico; 
 

 A.A.T. MILANO: n. 2 Operatore Tecnico del Soccorso / Soccorritori; 
 

 A.A.T. PAVIA: n. 1 Dirigente Medico;  
 

 A.A.T. PAVIA: n. 1 Operatore Tecnico del Soccorso / Soccorritori; 
 
 
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, nr. 
445, per il caso di dichiarazione mendace e falsità in atti, dichiara: 
 

(barrare le caselle di interesse e compilare ogni campo) 
 

 di essere nato a ……………………il………………….C.Fiscale:……...……………….....  
 

 di essere dipendente a tempo indeterminato e a tempo pieno nel profilo 
professionale di…………………………….della ASST/IRCSS……………………sede di 
team USAR; 

Copia informatica per consultazione Pagina 16 di 19



 

Pag. 2 a 4 
 
 

 

 
 

 di essere dipendente a tempo indeterminato e a tempo pieno di AREU per una 
AAT sede di TEAM USAR (OT); 
 

 dichiaro di non essere titolare di Responsabilità di Struttura Complessa/ Semplice  
o Semplice dipartimentale; 

 
 di essere in possesso di una piena idoneità al servizio sui mezzi di soccorso, già 

accertata dal Medico di Sorveglianza Sanitaria dell’Azienda di appartenenza; 
 
 di avere un’età anagrafica non superiore ai 45 anni; 

 
 di non aver riportato procedimenti disciplinari negli ultimi due anni antecedenti 

alla scadenza del bando e di non aver procedimenti penali in corso; 
 

 di possedere una conoscenza buona della lingua Inglese; 
 

 di avere i seguenti procedimenti penali in corso:………………………… 
 

 di aver subito procedimenti disciplinari negli ultimi due anni antecedenti alla 
scadenza del bando (dal richiamo verbale al licenziamento) 
 

 essere in possesso della patente di tipo B;  
 

 di essere in possesso dei seguenti requisiti specifici: 
 

Il Personale Medico deve:  
 Essere in servizio sui Mezzi di Soccorso Avanzato di AREU, operante in regime 

dipendenza di AREU o degli enti convenzionati 
 Possedere la Specialità in Anestesia e Rianimazione, Chirurgia o Medicina di 

Emergenza Urgenza; 
 Possedere esperienza sui MSA2 da almeno 1 anno 

 
Il Personale infermieristico deve: 

 Essere in servizio sui Mezzi di Soccorso Avanzato di AREU, operante in regime 
dipendenza di AREU o degli enti convenzionati  

 Esperienza sui MSA1 da almeno 2 anni 
 
Il Personale Tecnico deve: 

Copia informatica per consultazione Pagina 17 di 19



 

Pag. 3 a 4 
 
 

 

 Essere in servizio sui Mezzi di Soccorso Avanzato di AREU, operante in regime 
dipendenza di AREU o degli enti convenzionati  

 Esperienza sui MSA da almeno 2 anni 
 
Le caselle barrate devono essere dettagliatamente inserite nel Curriculum Vitae; 
 
 di garantire la disponibilità: 
• allo svolgimento dell’attività USAR in orario istituzionale; 
• alla partecipazione a missioni sia su territorio nazionale che internazionale; 
• alla permanenza nel Team USAR per almeno cinque anni; 
• a garantire la partecipazione all’attività formativa e di addestramento prevista dal 

piano formativo; 
• ad effettuare la profilassi vaccinale prevista per l’inclusione e la permanenza nel 

Team USAR; 
• a produrre un passaporto in corso di validità residua di almeno 6 mesi e a 

mantenere in corso di validità; 
• a produrre certificato di iscrizione al proprio Ordine Professionale in corso di validità 

(per sanitari) 
• ad effettuare i corsi online previsti dalle linee guida INSARAG (security, cultural 

awareness). 
 
Dichiaro, altresì: 

 di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali ex art. 
13 Regolamento UE n. 2016/679 allegato al presente bando; 

 
 di aver preso visione dei contenuti del bando e di essere quindi a 

conoscenza in particolare del fatto che: l’AREU non può accettare le 
certificazioni rilasciate dalle Pubbliche Amministrazioni e da privati gestori di 
pubblici servizi in ordine a stati, qualità personali e fatti elencati all’art. 46 del 
DPR n. 445/2000 o di cui l’interessato abbia diretta conoscenza (art. 47 DPR n. 
445/2000) e che in luogo di tali certificati è obbligatorio  

 
 di accettare senza riserve tutte le condizioni del presente bando; 

 
 di risiedere in …………………............………… via………………………………………. 

 
 di indicare quale domicilio presso cui dovrà essere fatta ogni comunicazione il 

seguente indirizzo: 
Via………………………………………….………………………………. nr. …………………….. 
Cap …….……….…  Città …………….…………………………………………………………… 

Copia informatica per consultazione Pagina 18 di 19



 

Pag. 4 a 4 
 
 

 

Tel. ……….…………e- mail…………….…………………………………………………………… 
 

 di essere a conoscenza dell’obbligo del sottoscritto di comunicare gli eventuali 
variazioni di indirizzo all’Agenzia la quale non assume responsabilità alcuna in caso 
di irreperibilità presso l’indirizzo comunicato; 

 
Con osservanza. 
 
Lì,…………………………..      FIRMA 
 
       _________________________________ 
 

N.B.: ai sensi dell’art. 38, D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, la dichiarazione se non sottoscritta 
dall’interessato in presenza del funzionario dell’AREU deve essere inviata o consegnata 
unitamente alla fotocopia integrale, non autenticata, di un documento di identità del 
dichiarante. 

 
 
In allegato: 

• copia carta d’identità in corso di validità; 

• curriculum vitae formativo professionale firmato e datato; 

• attestato ( se in possesso) abilitazione UNISADEC  e del corso di formazione 
“Gestione Maxi Emergenza Esecutore”; 

 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 19 di 19


